tusarum quercum cortices, coria, pelles saepe in profluentem abiciuntur. Ad haec e latrinarum receptaculis prodituris foecibus vel canales sunt adparati, ut extus civitates effluant, vel dum efferuntur, locus ab hominum conspectu utcunq̄ segregatus eligitur; atque ideo nullius physica medicatione dignus esse censetur.

§. 7. Curae oeconomicae dum se se ad alenda pecora extendunt diversorum quadrupedum greges intertenent, inde fit ut armonta boum, equorum, ovium quaquaversum plurimis in locis oberrent, praeterquam quod haec seu hieme, seu etiam magna pars ipsorum aestate in stabulis, utpote sonipedes emissarii, alantur, faeces diversas diversitate alimenti egerunt, quae multae veniunt in subsidium fimandorum agrorum partim in usum hominum proximiorum, ad ignem alendum in locis ligno caeduo destitutis, atque hinc novae reliquiae, cinis et fuligo.

§. 8. Quis montanae simul et campestri regioni eundem cultum suadebit (§. 1). quis climatum indolem (§. 2) naturam soli (§. 3) diversorum comitatuum multiplice, una foecundabit arte, quandoquidem saepe natura soli solonos edocet, non coloni naturam ad placitum efformant[?] quis (§. 4. et 5.) diversissima terrae strata uno fimo equino bene fimari asserat, vel huic bovinum tantummodo praeferat aut alium adhibeat ante quam determinate noverit ad hoc fimo hanc speciem terrae [...?], alteram rarescere, in illa posse fermentari, in altera nequire. Isthic sales nativos obesse, illic petrefacta semen suffocare. Obvios alios fimos esse, difficulter alios reperibiles, ut adeo unam eandemque fimi speciem omnibus aptissimam et singulis accomodatissimam facile reperibilem sufficientissimamque statuere nequeam.

Antequam tamen definitivam primam.

Caput 2

Inquirendum esse censeo cur agri fimari debeant, quid fimus in subjecto causet, quamdiu duret, quid est fertilitas terrae?

§. 1-a. Communis ratio obtinuit agros fimandi, quia steriles sunt, quia triticum vel nimis tenues calamos imbelles radices, injuriis aeris facile enervandas, aristas item paucas, tenues, flavidas, breves, grana exigua, exsucca, pauca suppeditat, quia saepe pro ignobiliore tantum semente, non pro tritico aut hordeo subservirent, fimari idem debent, quia frigidiora climata, ne semen enecetur calorem internum terrae addi exigunt et quia sales fructificantes fimo inesse putantur, denique quia diversa terrarum grumosarum, tenacium, arenosarum vitia, fimo corriguntur.

§. 2. Quid fimus in subiecto causet, rescindendum erit ex varietate subiecti, puritate, qualitate fimi unde effectus varii oriuntur. Fimus attenuatus, digestus, computrefactus subtilior est, subjectum ope salium dividet, phlegma oleumque ei addet quod poros subjecti pererrabit, sed si attenuatus, ubi dixi, fimus non sit, subjectum grumosum tenax solidabit magis, sicubi stramen limo additum massam facit densiorem, bonitas igitur fimi in proportionato subjecto facit, ut mediante calore fermentatio [...?] et hac mediante calidius circulabit id quod succus nutritivus frugum est atque semen emollietur, expandetur, explicabitur, germinabit; quid autem succus nutritivus sit patebit ex paragrapho fertilitatis terrae.

§. 3. Duratio fimi varia est, in septennium bene fimatus ager durat, nec si quis pignori agrum dedit cum onere fimandi, potest illum ante quatuordecim annos redimere, iure consuetudinis recepto. Diversae tamen rationes fimandi diversam fundant durationem. Marga (vide caput 4. §. 1) durat diutissime. Hanc fuligo camenorum, nisi eius calida obstet indoles, cum cineribus attamen mixta temperataque aemulatur. Lutum deinde stagnorum Lacuum (§. 9. caput 3) durationem pollicetur, lutum viarum platearumque valde pulverem cito disperit, vix ultra annum foecundat, aut duos ultra annos. Agros autem exurere, si constaret terrae ipsius

pinguedinem non exuri, bonum esset, sed experientia constat ultra triennium non durare, postea tantumdem quietis desiderant quanto annorum spatio foecundarunt, caetera patebunt ex capite tertio.

§. 4. Fertilitas terrae optime definitur experimentis. Fiant itaque extractus per affusionem aquae purissimae chrystallinae, evaporetur haec et extractus examini subiciantur et semper deprehensum est quod extractus terrae fertilis dederit primo aliquid unguinosae substantiae quae magma habuit et mucum concepit. Secundo cum acido offervescebat. Sed enim secus evenit in sterelibus[!] terris quarum extractus a recensitis virtutibus plus minus aberrabant. Curiosa magis quam sequenda sunt eorum experimenta qui soli aquae succum nutritium herbarum attribuunt. Quid enic foecundius rore matutino Maiali, et hunc per solam longam conservationem in vitris hac de causa aptatis in magna mucum salini saporis conversum vidi, forte et superiorum experimentorum aquae partes suas unguinoso terreas herbis communicarunt, adeoque soli aquae tribui nequit, sed neque salibus tantum adscribi potest, quia ab horum copia exedi et aescere terras herbasque constat: putarem itaque succum nutritium herbarum in pulvere unguinosa, pinguinula alcalina terra querendum esse quae cum acido catholico et nitro per aerem diffuso pro diversis aeris constitutionibus plus minus fermentet, fermentatione vero sua semen enucleat, anucleato terram pulveream cum pinguidene[!] et salibus qui iam propter multa deliquia in sales medios inter acidum et alcalinum sunt conversi, dispenset, donec secundum legem Dei fini suo semen quodvis adaptet. Quae igitur terra, seu sola seu fimata, hunc succum nutritium suppeditare potest, illa dicatur esse fertilissima. Verum enim quis fimus hanc praefatam fertilitatem terris dare possit penitus investigandum est.

Caput 3

Procul dubio, diversitas materiarum fimi variam causabit foecunditatem in subiecto (§. 2. caput 2) natura itaque fimorum examinanda venit, atque imprimis de fimo facile reperibili atque obvio (vide caput 1. §. 6) tum de rationibus fimi materiis agam.

§. 1. Stabulorum fimus equorum, imprimis propter alimentum e quo oritur, diversam sortitur indolem, foenum, avena, stramen cum saliva equorum commansa, per internum calorem chylumque concocta in excrementum abit valde calidum, profecto hic minus calor in considerationem venit etiam apud eos qui fabricae nitrariae deserviunt, quo minus hunc fimum vel urinam equorum aut terram his mixtam acceptent, forte et generosiores spiritus equorum quam boum, caloris istius causa sunt. Usus optimorum oeconomorum obtinuit, fimum equorum non ante adhibere fimandis agris quam totus computrescat et optime censent, secus enim zizania causari experientia probatum est, (vide §. 2. caput 2) minus tamen attenuatus neque per digestionem subtilior redditus pratis, vineis hortisque subserviet, isthic enim statis temporibus zizania evelluntur, in pratis autem detrimentum non inferunt, quin potius quale quale incrementum adferunt. Caeterum in defectu tantas cautelae, quae fimo attenuando adhiberi deberet, sufficientem esse autmant, si fimus hic vel aliorum animalium hieme agris inferatur, dissolutione enim nivium nimioque humore vernuli suffocemter dissolvi cum opinantur.

§. 2. Fimus boum, quia herbis tantum aut stramine vescuntur, non potest ita calidus asserti, ubi quatumvis aliorum pecudum quae granis frugibusque diversis aluntur; temperatae hunc indolis statuo id quod etiam inde patet, quia pauper[?] si hunc fimum aut excrementum vacuum cataplasmati loco adplicent, tumorem resolvit vel maturat et subcutaneum lenit calorem, quod experimentum etiam in dorsali sonipedis tumore successisse vidi. Praeterea zi-

zaniarum in hoc metus minimus subversatur, ruminatio enim continua escam suam cornuta pecora commandunt comminuuntque. Usus enim patriae obtinuit hunc prae equino adhiberi.

§. 3. Oviū fīmus tametsi etiā e herbis suam trahat originem, facillime tamen exsiccat, adeoque ubi hic ad agros fertur, pluviis divisus attenuatusque illico terrae inaretur. Praejudicium autem est hunc adeo calentem statuere tanquam fruges exurat, experientia siquidem teneo, ubi in sterili terra oberrare oves ex proposito curavimus, ibi fertilitas spem ipsam superavit, sed enim detur nimiae caliditatis ratio, nisi oves totidem hoedos statuas et ex horum salacitate calorem adstruxeris, aliud argumentum nimii caloris non video.

§. 4. Suillus quidem fīmus a diversitate escarum medium aliquid interhumanum et pecudum fīmum tenet. Sed a nemine quod sciam probatur, rationem inquirenti Parajtenses et Szovatenses incolae dederunt nimirum: nullum ita fīmum muribus aridere ac suillum atque agrum suillo fīmatum semper murium copia scatere, imo etiā ubi in submontanis porci oberrant, illuc turmatim advolare fringillas illas, quas havasi-pintye vocant, et stragem non exiguum agris satisque inferre. Praeterea zizania ex hoc fīmo exoriantur oportet, quoniam haec animalia, non tam ruminando quam glutiendo, integra per secessum semina egerunt.

§. 5. Anserum fīmus contemptui habetur, ita enim vero sed in physicis acceptandum nihil est, nisi ratio vel experientia persuadeat. Anserum fīmus, si herbis vescuntur, subfrigidus statui debet, emollientibus certe herbis libentissime vescuntur, ut sunt alsine, anserina, trifolium, lagopus, gramen, numularia, acetosa, baiabunga quarum herbarum aliquam nemo hactenus nimis calidam statuit, si vero anseres granis solummodo vescantur, id de eis statuendum erit quid de aliis granivoris.

§. 6. Fīmus columbarum, passerum et eliorum, quae granis vescuntur, merito calidioris indolis censendus est, ipsa etiā horum animalium natura salacissima id suadet, quae certe partem aliquotam caloris calivae, sanguini, chylo administrat, admiratione dignum est, quali calore gallinae ova excludant, quis harum excrementum frigidum asseverabit?

§. 7. Fīmus hominum seu e latrinis profluus, seu ubicunq; egestus, si pudori innato non adversaretur, posteaquam per diuturnam ope[!] fermentationis aut vicissitudinum aeris, comminationem condensationemque evectioni aptaretur, admodum proficuum esset fīmandae rationi. In Flandria hunc adhiberi optimo cum effectu libris proditum est, sed et ipsos aoptotes(?) novi patrem familias qui magnam agrorum suarum foecunditatem huic fīmo in acceptis reculit. Naturae hic fīmus est temperatae et qui nitrum suum agris facile dispenset, et etiā ab aere nitrum ad se facile trahat, quod ad foecunditatem utique conducit magnopere. Verum horror puderque usum eius negant.

§. 8. Fīmus hominum iuxta et animalium mixtus, qui nullo sui horrore; nausea nulla contrarius sit, est fīmus platearum, viarumque. Lutum certe compitorum maxime tritorum in tumulos collectum exsiccatumque, tumque curribus ad agros esse qui quotidie arantur, nunquam inseminantur; arantur nempe curruum, rotarum adminiculo, diversorum animalium unguis, soleis, pedibus effringuntur, fīmantur quotidie deciduis animalium excrementis, neque tamen unquam inseminantur, quia publicae viae sunt, ergo terram debent habere optimam, attenuatam, pulveream (nisi magna limi tenacitas obstet) pinguem haec igitur etiā si agris inferretur, patet diligenti scrutatori fīmationem fore singularem quae ad naturam margae maxime accederet, utpote tenuis pulvereae, pinguis unguinosa, experientia etiā habeo pulcherrimas ibi crevisse fruges, ubi ex latitudine viarum tantum decerptum est quantum pro agro conficiendo sufficit.

§. 9. Lutum aquarum stagnantium, lacuum, atque etiā lente decurrentium aquarum superior materies unguinosa-limosa agris foecundandis aptissima esset, lutum enim istud constat ex agrorum viarumque pulvere per ventus elevato ac in stagna proiecto vel per pluvias imbresque in eadem derivato, saepe etiā e putrefactis resolutisque radiculis congregato. Terra

ista ad lacus primo sub cespite fossa nigerrima esse solet, pulverea et in aqua illico resolubilis, quae apud multos terra virginea audit[ur], haec absque ulla fimatione agris ingeri posset, tempore nimium sicco effodi, in cumulum cogi, tum subinde abvehi. Haec terra cum torrfana confundenda non est, ista enim duorum aut plurium pedum profunditatem eruitur, illa vel superficies est lacuum lutosorum, vel trium quatuorve digitorum profunde sub cespite quaerenda est. Experientia constat ex exsiccatis lacubus optimos agros factos esse, cuilibet sementi aptissimos id in labucus pone Szamosfalvam, infra Claudopolim, sitis nunc etiam est videre. Nilus etiam Aegypti[!] fluvius propterea foecundat, quia terra ex Abyssiniae[!] montibus subtilibus cubtiliori derasa Aegyptum[!].

§. 10. Focus diversae[!] capite 1-o et §. 6-o recensitae, studiosissime perpendendae sunt. Comminuta scobs instar furfurum, lignea, ubi etiam exarescarum arborum comminute partes ad hortorum areolas foecundandas assumuntur. Reliquiae cerdonum, seu quercinae seu coriacea, telarum lanarum, crinium lini, cannabum, cornuum congerendae sunt, cerdonum illae atque ungarum cornuumque nitrosa existimantur, cannabum autem segmenta vermibus certissime resistunt, atque ita dictos bolha vermiculos arcent.

§. 11. Reliquiae cinerum fuliginisque non sunt temnendae. Cineres siquidem lixivium dant, lixivium autem habet salem alkali, et quia hic partibus suis terrenis mixtus est, fermentationem lente promovebit, qua promota foecundabit (§. 2. caput 2 et §. 4. caput 2), acidum enim in agris diffusum, cum sale neutro, nemo negabit secus illud etiam ex aere extractum proponam, ergo accedente alkali cinerum fermentatio fiet oportuna.

§. 12. Fuliginem vero ipsis praestare cineribus quis negaverit? Dum secum recogitat oleum empyreumaticum in fuligine residere, quoniam autem oleum empyreumaticum nihil est aliud ac partes corporum oleosae, aetherae, unguinosae, gumosae, resinosae, calore vario transformatae seorsim vel coniunctim, utique haec ad fimandi rationem prodesse quis inficiabitur? Sed etiam certum est apud chemicos olea empyreumatica, crebra rectificatione omnitem tandem spissitudine sua orbari, nonne igitur solis aestus, aeris variationes, fuliginis partes constitutivas ita rectificare possunt, ut oleo rectificato atque salibus suis ad foecunditatem optime conferat. Oportunum itaque esset campestri regioni id significare, ut in Mezöség, ubi fulgio ab exustis excrementis animalium fortior, eadem colligatur, ut in civitatibus, dum camini perpurgantur, eadem colligatur quae praeter foecunditatem soliditatem etiam calamis praestat, frigus calore suo, atque vermes arcet virtute ampyreusmatis[!].

Caput 4-tum

De rarioribus fimi materiis, iis cumprimis disseram, quas natura quidem affatim suppeditat, sed nos vel latent, vel ars naturam perficere exoptans eas multifariam detexit.

§. 1-a. Marga terra est per Transilvaniam bene multis in locis obvia quam Societas Anglorum Oeconomica plurimis foecunditatis encomiis nimium quantum commendat. Marga e sententia huius Societatis est terra pinguis, unguinosa, in sui attacta glabra, coloris diversi, cuius si frustillum aquae imponatur, intumescit, dividitur in pulveres lutumque abbiscit. En [!] Effigiem margae, quemadmodum ipsa studiis praefatae Societatis describetur. Qui copiam huius vult, adeat celebre comitatus Dobocensis territorium Bontzida, isthic permagni colles margacei nimiis. Saepe ita resolvuntur pluviis ut in lutum abeant et penitus dehiscant. Speciem huius margae Dissertationi meae adnecto, privatim submittam, nunc enim expensas postarias augerem. Eadem Societas Anglorum Oeconomica ait: Margam hanc, magnorum etiam quantitate frustrorum agris illatam, per hiemem ita liquescere, ut vix iuglandium magnitudine remeneat, hac autem ratione fimandi obtinere, ut pro octo etiam annis ager deserviat, atque si

iterum fimetur, triginta etiam annis foecunditatem conservatum iri. Tot autem curribus marga agris inferri debet, quot alterius fimi communis currus adhiberi solent, atque inibi relinqui, ut pluviis, humidoque aere resoluta subindo aratro subacta terrae penitus commisceatur. Laudant et illi suam praxim, qui tot $\frac{1}{4}$ cubuli seu vékas agris ex marga intulerunt, quot coeteroqui fimi communis currus advehere consueverunt.

Quoniam a posteriori patet, seu ex relatione Societatis Anglorum, ex marga stupendum in modum terrae fertilitatem augeri atque ita agros foecundari, ut a pinguisima quaque terra plures desiderare fructus nequeas, iudico margam hanc cum primigenia terra simplici virginea maximam habere similitudinem, unguinosam esse, quia ipso tactu pinguiculam glaberrimamque, atque sali modico alkali praeditam esse, quem per experimenta cum acidis facta deprehendi, varia tamen ipsa est marga, quae purior et minus habet partium heterogenarum, illa melior, subcinerea optima est.

§. 2. Calx artis productum quid subiecto praestet foecunditatis, id ab alkali fermentationeque celeriori derivandum est, sed quoniam cara nimis haec in Transilvania fimandi ratio esset et vix persuadenda incolis, innuisse eam sufficiat; profecto, districtus multi, vel lignorum necessitate, vel lapidum calcariorum inopia conflictantur. Verum.

§. 3. Calcis naturam imitantur quaquaversum plurimis in locis reperibiles cretas, plus minus densae, rariae, tenaces, molles quae in acidis fermentant, igitur calcariae sunt indolis.

§. 4. Calcis etiam naturam imitantur innumerorum conchyliorum petrefacta (vide §. 1. caput 1) quorum copiam in multis Transilvaniae locis deprehendi, si in lapidum naturam abierunt, experimentis habeo esse alkalinas, si vero, uti in aliquibus locis, conchyliia ostrearum integra deprehendi, squamosae et nondum petrefactae sint, salis marini indolem aemulantur. Non tamen haec ideo adducuntur, tanquam haec pro fimo accipi suaderem, verum terram illam in qua haec petrefacta deprehenduntur, assero indolem eorum, quae petrefacta sunt, ad se attraxisse, ideo fimi loco posse adhiberi. Quin etiam terrae hae potissimum vel margaceae sunt.

§. 5. Sunt praeterea per Transilvianiam fossae, cisternae multo luto factae, olenti, putridoque (excipio sulphureum), item acidi fontes, thermae; horum omnium sedimentum an foecundandis agris prodesset, inde facile est coniectare. Si nimirum penes recensita, fructices herbaeque pinguisimae crescunt. Alioqui autem lutum similius est calcareum, ochraceum, margaceum plus minus semimetallis commixtum.

§. 6. Postrema (essent etenim adhuc quaecipiam uti paleae quas horrea suppeditant imbecillioris virtutis fimi) eaque artificialis fimandi ratio est, non agros, sed semen ipsum agris mandandum fimare, multorum profecto experientia habetur. Si semen, in rore Maiiali vel confecta ex optimis fimis aqua, maceretur, pinguisimos multoque plurimos polliceri fructus, solent autem semen viginti quatuor horis macerare, tum exsiccare, quod binis temisve vicibus repetunt. Alii semen rori exponunt super linteae, sole veniente contegant, idem repetunt industriam donec semen intumescat, tumidum vero siccumque terrae mandant. Novi virum qui hoc factabat et molestiae huic fructum uberimum[!] respondisse asseverabat.

§. 7. Agros exurendi ratio apud vicinum regnum Hungariae obtinuit, a multis ideo desvadeatur, quia posteaquam ter fructus tulerant, in plures annos quiscere debent. Si constaret quod haec exustio pinguidenem[!] terrae non exurat, eandem commendarem, praestaret igitur cineres alios aliunde agris inferre.

Caput 5-tum

Multa ac varia esse quae fimandi ratio adhibere solet, elucet e supra memoratis speciabus adnexisque earundem rationibus ex experientia partim, partim e physicis causis petitis, quae tamen omnia qua cautela, quibus in subiectis acceptanda sint disserendum venit et quidem respectu ad terras et indolem fimi habito sit.

§. 1. *Diversarum terrarum fimandarum manipulatio.* Terrae quas in Transilvania ruricolae metuunt sunt tenaces, grumosae, durae in frusta solida coagmentatae ita ut vix humore emolliantur et aestu nimio amplius indurescant. Et haec est effigis terrarum illarum, quas illi sziványos nuncupant propter arandi difficultatem. Talis terra saepe arari debet, ut solis aestui exposita parte omni calcinetur, diffringatur, friabilis reddatur: item si tali durae, grumosae tenacique terrae lapillos arenasque admisceant, dicidentur, facilius grumi tractabilioresque redendentur et eam terram adparabunt, ut fimus vulgaris in eam agat facilius, certum enim est, quod fimus in talem terram agat difficulter, et pluvia etiam interdum citius fimum abluunt quam ipsem duritiem hanc pertractare possit. Simili terrae maior fimi quantitas inferri debet[!] ac aliis et, nisi terrenum frigidum aut clima contrarium svadeat, temperatae indolis (§. 2, 3 capitis 3) fimus adhiberi debet et qui zizania non causet. Praeterea, cineres, fulgio, aut utrumque, grumos tales insigniter dividant, calcariae item materiae insigniter grumos digerent, cavendum autem est ne his grumosis agris id inferam quod limosum vel straminosum nimis est, vel paleis coniunctum, secus uti figulorum massa solidescet magis. Marga etiam, dum his agris inferatur, maiore quantitate inferatur ne in unam materiam cum grumis coalescat, magna autem quantitas cum liquescet, grumorum etiam tenacitatem pervadet. Ubi multae reliquiae cerdonum segmenta cornuum superant, in partem divisionis grumorum perbene applicarentur.

§. 2. Limosa prae grumosis exoptandae essent, sed quoniam semen in his diu delinetur, cum arena facilitari deberent. Tenacitatem limi, eadem ipsa quae ad grumos dividendos adduxi, dividunt digerentque; marga in hunc etiam finem laudatur. Patriae autem consevetudo obtinuit fimo bovino uti aut comutorum greges oviumque isthic, aliisque in terris quiscen-tibus, oberrari curare, certum enim est hac industria multum fertilitatis accedere.

§. 3. Arenosae terrae cito et humorem inbibunt, et exsiccantur attendandum esset igitur, ut fimatio eomodo instituat, quae arenosae terrae aliquam consistentiam tribuat, ne alternante humore siccitateque velocitas succretonis debiles radículas calamosque causet. Marga huic subiecto aptissima erit, fimus item temperatae indolis, secus nimius calor quem arena bene conservat, uti ex chemicis patet processibus, ariditate sua nocebit. Terra etiam lacum (vide caput 3. §. 9) misulae soli arenosi perutilis erit.

§. 4. Lapidosae terrae vel grumosae sunt insimul et tenaces vel arenosae limosaeque, igitur secundum hanc constitutionem fimus adhibendus est. Pergurgandi agri, aut si copia infinitorum prope lapillorum, sit, quoniam hi calorem diu conservant, marga et fimus naturae temperatae, utpote bovinus, scobs lignea reliquiae cerdonum, stagnantium aquarum lutum aut labentium spomosa materies super inducenda.

§. 5. Cretosae terrae, quo duriores eo ignobiliores, quemadmodum itaque plus minus tenaces aut calidiores sunt, ita supra dicta adplicanda venient. Arena cretam dividet, limus indurabit. Saepe creta ipsa margam continet. Advertendum cumprimis an cretae alkalinae sint, quod plebs facile ita advertet, si vino vel aceto impositae bulliant fermententque, tum ipsae et alkalinae et porosae dicendae sunt, his ergo temperatae indolis fimi cum acido communicantes addendi erunt, nempe boum et similia.

§. 6. Ochraceae terrae omnes, quas vidi, bolis limoque iunctae sunt. Sed quoniam ochrae acidae sunt indolis, patet e ferri reliquiis quas continent, fimandae essent iis quae vel alkalinae sunt, vel nitrosa.

§. 7. Terrae nigrae, ceteroque pingues fertilesque vel ad normam (§. 1m caput 4) margae abducendae essent, ut ex sua foecunditate non exhauriantur, (§. 6. caput 4) semen maceratum eis mandetur.

Caput 6

Suapte questio oritur, quo tempore fimus agris inferendus est, quanta fimi quantitas, et pro qualibus frugibus adhibenda?

§. 1. Posteaquam pro autumnali inseminatione vel vernali diversimode aratum est, in eo tamen omnes conveniunt, tempore brumali vel antequam ex integro nives resolvantur, ante vernum tempus, fimum agris inferendum esse; tum autem, cum arant, cumulos fimi per agrum aequabiliter disponunt et eum subarant, nempe per tempus brumale et humidum resolvitur fimus et sese terrae insinuat facilius, utpote per nivium pluvarium humorisque actiones attenuatus. Putarem quidquid fimandae instar methodi agris superponitur, id praedicto anni tempore fieri debere, dummodo computrefactus fimus adhiberetur.

§. 2. Optimi quique patrum-familias advertunt ad quantitatem seminis inseminandae, huic quantitatem fimi agris inferendam adproximant, nempe currus umus fimi respondet uni vekae, seu $\frac{1}{4}$ parti cubuli, tot ergo currus fimi infert quot vekás seu $\frac{1}{4}$ cubuli, tot ergo currus fimi infert quot vekás seu $\frac{1}{4}$ cubuli inseminat. Si vero fuliginem inferre cuperet, faciat proportionem inter currus fimi ordinarii et totidem vekás fuliginis, seu quot alius currus fimi tot vekás fuliginis inferat. Calcis etiam et cinerum eadem quantitas spectatur, quanquam cinerum etiamsi maior copia haberi possit, non facile nocebit. Caeterum sterilius ager plus fimi desiderabit. Quin etiam experientia habeo in Háromszék esse aliquos qui singulis quadrantibus cubuli inseminandae quatuor quinque currus fimi in agros inferendi adnumerant. Ex marga totidem quot communis fimi currus inferendos censerem. E singulis tamen horum ad declive planum plus adferri debet metu imbrium fimum eluentium.

§. 3. Fruges omnes meliores, pinguiore, uberiores sunt, si fimantur ipsarum terrae, sed et ipsa avena pinguior in terra fimata meliorque, minus tamen fimi ignobiliores fruges egent, ideo et harum indolem scire oportet. Hordeum est frigidae siccaeque naturae avena; calidae siccaeque indolis triticum temperatae et inter utrumque praecedens mediae naturae, siligo temperatissima. Quarum omnium etiam indoli fimi diversas proprietates adplicabis.

Caput 7

Nihil ne ergo universalis fimationis determinari potest? Nisi elementa climatique ad placitum disposeurimus, nisi unam eandemque terrarum indolem per Transilvaniam statuerimus, universalem fimandi rationem ex supra recensitis determinare nequeo. Interea tamen, ut regno plebique aptentur omnia sit.

§. 1. Submontana aequae ac campestris plebs inquirat sedulo in terram illam, quam apud utramque plebem multis in locis deprehendi, inquirat, inquam, in terram illam quam calcis loco adhibent ad dealbandas domos et haec, nisi pro certo creta aut alabastrum ustum sit, marga est. Haec primum subcinerei coloris subinde candescit. Quae utpote indolis temperatissimae omnibus oportuna esset, ubi haberi potest, cito in pulveres lutumque abit, unguinosa ipsa et subtilissimo alkali praedita. Grumosis tamen etiam limosis nimium tenacibus terris

maiori quantitate inferenda, ne cum ipsis in grumos coalescat. Figuli etiam ollas suas antequam litargyrio inungant terris, quibus illinere sueverunt, ipsae margae sunt, nisi certo constet creatum vel alabastrum ustum esse, atque istud apud nostrates figulos expertus sum.

§. 2. Defectus margae, ad lutum viarum maxime tritarum recurrendum esset, quae tamen fimandi ratio, licet apta sit, propter (§. 8. caput 3) adductas rationes ultra tamen unum annum suam vix continet foecunditatem, utpote materia facile dissolubilis cito pariter disperit.

§. 3. Nonne possent ruricolae e tot stagnis per valles protensis lutum eorum nigrum, superficiale (§. 9. caput 3) fimi loco adaptare? Id quod novo iterum ratiotinio confirmo: nonne ubi salina loca sunt, Parait, Kolos, Thorda, cumprimis in Parait, foecundissima prata esse, quis aoptes negabit? Observavi autem his in locis, ubi valde pingvis terra fuit, subtus cespitem nigram esset terram, pinguem, unguinosam porosam, cur haec effodi et adhiberi non posset, cumprimis quia eadem tenuibus salis effluviis impraegnata eandem auget foecunditatem.

§. 4. Ex §. 6. capitis 1-i item §. 11-o et 12-o capitis tertii cineres, fuligo, pulveres carbonum, in multis locis copiosi exuberant, usui ergo dicto inibi asserventur[.] Certum est Aegyptum foecundam esse terram, sed sal ammoniacum tantum ex Aegypto nobis adfertur, ergo ubi plurima materia salis ammoniaci, ibi spes foecunditatis, sed fuliginem campestribus in locis, experiantia mea mihi constat, habere salem ammoniacum, itaque haec debita quantitate (vide §. 2. caput 6) assumenda forte etiam spem superabit fertilitatis.

§. 5. Fimum boum facile reperibilem propter recensita non temnimus, sed tantummodo plura diversa et facile reperibilia, nunc apud hos mox apud alios magis universalialia posse fieri declaramus.

Consectaria

1. Plebs novit optime terreni sui et climatis naturam, ergo edoceri deberet per iudices, szolga biro dictos, diversitatem fimi, naturam fimi, miscellam calidi fimi cum temperato, exempli causa. Equinus cum bovino si miscetur, erit miscella calidi cum temperato, item edoceri deberet diversas praxes a me superius recensitas, qualiter cum diversis terrae speciebus agendum sit, aut eis exemplum adferre gentium externarum qualiter istae fiment, quid fimi loco adhibeant. Quis fimus rarior aut in ipsis campis, prope agros proprios reperibilis, quoniam enim foecundior est culta exiguitas quam magnitudo neglecta, ita fiet ut sibi plebs stiam(?) in exiguo terreno fructificet.

Consectarium 2. Ut eruditio ad omnes pertineat, eligatur professor physices experimentalis qui auditoribus, absque omni discrimine, praesentibus non curiosa tantum ex electro anti-liisque petira declamet experimenta, sed doceat in experimentis ea quae ad oeconomiam trium regnorum animalis vegetabilis, lapidei adtinent, ita enim fieret ut cum docilem theorematam mentem imbuerint, sponte sua manibus concilietur opus.

SECTIO 2-a

De arandi methodo

Multa, curiosa et admiratione digna sunt, quae exterae gentes ad arandi normam adiderunt, quae mihi e relictionibus eorum quibus haec regna subingredi datum est, vel diversis petantur ex athorum descriptionibus, aliter nobis innotescere nequeunt.

Caput 1

Normae aratri, varietas vomerum, multiplicitas ferri glebam scindentis, compendium seminationis simul et araturae.

§. 1. Figura prima seu 1. vomer considerandus venit, qui in *a* et *c* auriculas concavas habet, per *d*, *f* autem appellatum dorsum asini, in *c*, *b* acies, atque ubique ubi habere potest in acies est efformatus, uti etiam in postica concavitate *f*, *h* hic vomer miram facilitatem radices evellendi habere debet.

§. 2. Figura 2-a concava aces vomeris in *A* et altera acies *B* cum scissorio ferro *c* facit, ut et plura scindantur, et facilius evellantur.

§. 3. Figura 3-a pluralitate longorum ferrorum instrumentorum et plus terrae, et melius conscindit, consequenter respectu tot scissionum facile omnis resistentia terrae superabitur. Vomer ipse iterum figuram habet concavam maioris segmenti ad commodiorem radium terraeque evulsionem. Instrumenta haec ferrea singula ordine penes se invicem parallelo collocata sunt, atque ideo quod consecant, id vomer secutus sectiones praevias facile levat.

§. 4. Intra iugum et aratrum in loco *B* machina inseminatoria super planum *A* in loco *B* erigenda venit ut simul et una vice et inseminetur ager et aretur. Hoc grande compendium operarum fore, nemo non videt. Machinam autem ceu ex multis variisque vertebis, partibus intertextis compluribus constantem ad delineandum valde molestam adferre intermisi, sed de hac inferius.

§. 5. Leve aratrum, quo interstitia sulcorum subarantur equis in directum iunctis, posteaquam enim iam paululum excrevit fruges, iterum levi aratro [int]erstitia sponte, dato ex proposito relicta arant, ut zizania evellant, ut terram frugibus quae excreverunt paululum, super iniciant, ut ita novo succo fruges foecundatae, ab omnibus heterogeneis partibus perpurgatae, crescant affatim uberrimeque.

Caput 2-m

Peculiarior ingenii industriaeque reperta nemo negaverit haec esse, quae capite superiore recensita sunt sed.

§. 1. Plebi, incolis et regni totius aut consuetudinibus aut usibus, et exinde provenientibus gravaminibus vel facilitatibus omnia applicanda sunt. Quin etiam terrae ipsae spectari debent, an superius recensita aratra operas nostris in terris gravent, vel minuant.

§. 2. Plebi, incolis Transilvaniae pauperioribus ac exterarum gentium incolis, quia apud nos commercium exiguum est, tanta moles ferri, quanta ad aratra praedictorum aratriorum requiruntur svaderi nequit. Quid enim? Si recepti vomeres cum ferro oblongo quinquaginta libras fere aequant, certe praefatorum multo plures libras multitudo ferrorum instrumentorum (hosszú vas) dictorum, cum vomere, superat est necesse.

§. 3. Artifices, qui tandem concavitate vomerum easque referuntur, imo etiam a Societate Oeconomiae Anglicana laudantur, apud nos efformabunt? vel si etiam efforment, quibus allecti commodis, fatigiorum lucro id praeficient, quis coemet? Praeterea multiformis vomerum scissura, cavitas, convexitas, acies, partes hac illac decussatae facile inter arandum effrigentur, quale onus? quae calamitas?, si vero matus confractionis absit, gravissima fore statuentum esse.

§. 4. Quot, obsecro, pecudes his aratris praeiungendae, si nostrum vulgare aratrum (kerülő eke dictum) solum, et unum, duo boves difficulter trahunt, qui tot machinas promovebunt? Sed asserent alienigenae: resistentiam ipsius terrae tenacis, tot cultri, instrumenta ferrea alle-

viabunt? Repono: quid si multi cultri scissori plures resistentias frictionibus assiduis causabunt in nostris terris grumosis, duris, limoso-gleboso-tenacibus? Sicuti multi dentes in rotis frictione sua vel vires, vel tempus auctori suo eripiunt? Submittantur plebi nostrae equi silestici quorum duo, forte quator, vel sex equis bosculisque nostris aequivalebunt; fiat item terra nostra porosa ita et sabuloso-pulverea uti orae maritimae eas habent, et de machinis promovendis cogitabimus, quarum notitiam vel usum Anglis debemus.

Caput 3

Noster arandi modus Transilvanus, terras patrias, instrumenta procuratu facilia et tempora usu recepta spectare debet.

§. 1. Terrae tenaces, grumosae, glebosae et difficulter arantur et saepius arari debent. Per Transilvaniam saepe tenaces adeo arantur terrae, ut aratio duodecim paria boum iniungere novum et admirandum non sit, et nisi hae saepe arentur, manent in frustis suis glebisque grumosis, infra quae vel semen suffocatur, [?!] sufficienter non centegitur. Terrae meliores se quidem commendant, sed hae ipsae ita ope aratri ogerendae sunt, ut superior herba infra egestam terram putrefieri queat, iusta igitur profunditas arandi et hic difficultate sua non caret. Lidosae autem terrae, nisi aratrum grave sit, rectorem simul et aratrum excutient.

§. 2. Instrumenta utpote iugum, temo, rotulae axis, ferrum oblongum, vomer, nisi rite facta adplicentur, oneri sunt potius quam eolumento. Saepe e dissitis districtibus pagisque artifices advocantur, quos praxis rustica celebres facit, ut vitium aratorum corrigant, alia enim aratra minus magisque recurvum temonem, varii vomeres, variam cum adnexis ferreis intrumantis repagulisque ligneis proportionem exigunt, ipsa etiam arandi machina ferreis hic, ligneis illic clavis armata visitur, ut adeo praxis, consuetudo, usus receptus et fructibus respondens optimi sint arandi magistri normae, perceptaque.

§. 3. Quoniam pro autumnali inseminatione prima aratura circa Maii finem, altera circa Tulium mensem, tertia ipsa inseminatio vel hebdomada Bartholomaei, Apostoli, vel B[eati] Aegidii, aut natae Virginis septimana fieri solevit. Pro vernali autem inseminatione in autumno primum arat, deinde in Aprili seminat; quoniam inquam haec adeo inconstantis tempora sunt, ut difficultatem arandi summopere augeant, pependanda sunt omnia, quae hanc minuere possint.

Caput 4

Forte varia et multiplex terreni constitutio varium in Transilvania arandi modum introduxit.

§. 1. Gyergyoensem provinciam peragrans, observavi versus montes in Remete durissimam esse argillam, in Dietro lapidosam, in Szárhegy mollem bonam et stabulo mixtam, in Szent-Miklós et Tekero-Patak[!] nigram simul et tenacem terram esse. Versus planum autem Marusii multo meliores foecundioresque terrae se offerunt, ubi vero post eluviones aqua stagnare solet, ubi spongiosae terrae fiunt, omnibus praefertur Csomafalvense territorium. Haec ideo recensui quod tam diversa territoria una specie aratri quae váltó eke dicitur arantur, et quidem a potiori duobus equis vel bobus, non facile plures quam quatuor boves iniungunt.

§. 2. Fel-Csik quoad naturam soli sabulosum partim, partim argillosum, petrosumque est, huius submontana pars, uti versus Szent-Mihály, Rákos etc. duorum bosculorum auxilio subarantur. Isthic etiam usus obtinuit aratro illo, quod váltó eke vocamus, terram subigendi.

§. 3. Al-Csik ordinarie durior terra versus Alutam melius tamen foecundiusque territorium in Sz. Simon, Sz. Király, Tusnád. Kászoniensis planities terram foecunda est porosam, raram, fertilem, Sepsi, Kézdi Orbai submontana loca steriliora quidem sunt, sed planum tamen habent bonum foecundum, neque vero in toto Háromszék, atque adeo per omnia recensita loca Siculiae aliter, quam a potiori cum specie aratri váltó eke dicti, et ad summum ubi difficilis terra obvenit quatuor boum auxilio aratur.

§. 4. Udvarhelyiensis sedes ab usu caeterarum desciscit et aratrum saepe multis in locis kerülő eke dictum adhibet, atque ut plurimum sex boum adminiculo terram subigit, versat aratque. Scio tamen duos tresve plebeios homines qui licet agellos suos cum aratro váltó eke dicto et duobus bosculis, uti poterant, ararunt inpigre, fruges nihilominus bonas retulerunt.

§. 5. Comitatus Kolosiensis, Szolnok, Thordensis et pars magna Dobocensis item in sede Aranyos aratro, kerülő eke dicto utuntur et ut plurimum sex, octo, duodecim bobus arant; vides autem aratra, quibus viginti quatuor boves praeiuncti sunt.

§. 6. Saxones uti varias sedes districtusque incolunt, ita modum arandi varium adhibent, in bene multis locis vidi hos etiam aratra váltó-eke adhibere. Certum autem est quod Saxones gnauiter intendant ruri, ut fructus bonos recipiant, et si suum aratrum váltó-eke dictum ineptum ad industriae suae fines fore observarent, consilia, certe, operasque mutarent.

Experientia de váltó-eke

Admiratione maiori dignum est quod quidam in sede Udvarhelyi et postmodum in comitatu Dobocensi factitavit, qui contra vicinorum omnium consuetudinem, parvo aratro váltó-eke dicto applicuit binos in postica parte asseres, kormányos deszka dictos, ut sulcos bifariam dividat, prociatque; interroganti mihi, qui inde utilitatis habuerit, respondit hac methodo terrae glebas non remanere in frustis, sed potius dividi, comminui et plures in partes deffringi, inde fieri ut postmodum semen et bene contegatur; et cito plus comminutae terrae in succum suum excrescetiamque participare possit. Nec abs re: si enim rite perpendamus, hic plebeius homo, agrum, una aratura, bis aravit, initio quidem et in fine agri unum asserem adhibuit ad sulcum terminatorium constituendum, deinde vero duobus adhibetis asseculis, qui bifariam sulcos dividant, omne quod ipsi ortum est interstitium eundo redeundoque obtexit, adeoque interstitium bis arasset, idem ei fuit, seu et aravit omnem loculum, et redeundo egesta terra iterum obtexit propter duplices eiectores sulcorum asseres.

Caput 5-m

Propter diversitatem arandi saepe inter oeconomos privatos controversia oritur, qua specie aratri in Transilvania usu recepti arandum esse?

§. 1. Aratrum kerülő eke dictum apud nobiles et maiori forte Transilvaniae parte aut certe multis in locis obtinuit. Huius vomer effigiem ligonis per medium versus cuspidem linea recta secti refert, parte sinistra in rectam lineam procurrit, dextra autem ex latitudine ferme unius pedis civilis in cuspidem anteriorem ita desinit, ut acies partis huius dextrae ad duos circiter digitos civiles inflexa sit. Praeterea, habet suum ferrum sciccorium oblongum recurvumque, cum uno asserere, qui loco nunquam movetur. Sed effossam, ope vomeris, et excissam terram eicit deicitque. Hoc aratrum notum est magis omnibus incolis, quam ut pluribus ideo reenseam; quidquid autem accessorium est; seu iugum spectem, seu temonem modice recurvum, su repagula lignea cornuaque illae quae capulorum instar ab agricola manibus tractantur; nihil gracilitatis habent, levitatis nihil, sed firma, graviaque adeo sunt, tanquam acternae

posterorum haereditati inservitura essent, appendunt ferrea haec instrumenta cum pertica, quae vomerem temoni coniungit, ultra 56 libras ferri, si novissime elaborata sint omnia.

§. 2. Altera species aratri váltó-eke dicti, quo Siculi et multi Saxonum utuntur, est species ligonis, id est vomer speciem ligonis refert utraque parte acuti, in cuspidem destinantis, inferne ita eformati, ut asseri ad id aptato imponi queat, temoni autem ope perticae ferreae connectitur. Praecedit vomerem ferrum oblongum recurvum scissorium, in postica parte asserculus ita adplicatus est, ut eximi possit, et dextrae simul sinistraeque parti, cum libuerit, adici aut appendi queat. Propter commoditatem sulcos ex omni parte, seu dextra, seu sinistra eiciendi per asserculum praefatum, in submontanis tantummodo hac specie aratri arare possunt incolae neque ullus fuit hactenus repertus qui altera specie, quae kerülő eke dicitur. Iugum ipsum, bobus leve, et praecipue dum colles montesque hoc aratro arantur, ne collum boum gravetur, ligneorum in iugo repagulorum loco coriacea adhibent. Temoni student gracili eformando; postica, quae capulorum instar manibus prae-hendunt, cornua ita elaborata sunt, ut aratrum hoc neque pecudibus, neque rectori agrolae gravitate sua maiusculam causet molestiam.

§. 3. Rationes quae pro aratro kerülő eke pugnant sunt sequentes quas ab oeconomis celeberrimis, in variis per Transilvaniam locis, didici: 1-a Hoc aratrum kerülő eke dictum pro terris limoso-glebosotenacibus valet. 2-a Hoc aratro profunde admodum aramus. 3-o Ingentes sulcos eicimus. 4-o Citius aramus (id est patri ideomate „Szaporább eke, a kerülő eke” nempe quia et longiores et latiores terrae sulcos vomer noster bene longus latusque eicit, citius aramus. 5-o Spem samper bonum de futuro bono tritico frugibusque optimis inquirunt.

§. 4. Rationes pro váltó-eke aratro sic dicto sunt sequentes: 1-o Hoc aratro arant Siculi, Saxones etiam in locis terrisque limoso, gleboso, grumosoque tenacibus (vide sectionis 2-ae caput 4) et tam profunde arant, quam profunde volunt. 2-a Arant facile. 3-a Arant seu in plano seu in montibus eodem aratro (vide caput huius §. -um 2-um). 4-a Arant cum duobus, ad summum, quator bosculis vel quator equis. 5-a Multo melius terram diffringi comminique putant hoc aratro quam alio, quia ex ingentibus illis sulcis a kerülő eke factis ingentia quoque frustra non comminuta reliquuntur. 6-o Caeteris paribus, etiam his bonum triticum crescit.

§. 5. Puto, ex adductis rationibus atque varia super has cum celebribus Transilvaniae habita sermocinatione, aratrum váltó-eke praefendum esse alteri quod kerülő eke dicitur. Nam facilitas arandi apud plebem pauperem spectari debet, haec autem in váltó-eke summa est. Deinde oeconomii varii testantur aequae profunde cum váltó-eke, ac cum kerülő eke, arari posse; experientia etiam constat cum váltó-eke ibi etiam arari ubi lapidoasae, ubi limosotenaces sunt terrae, item experientia constat fruges aequae bonas, post váltó-eke araturam grumos glebarumque frustra non tanta ac post kerülő eke araturam relinqui; denique experientia constat aratrum kerülő eke dictum summam esse afflictionem pecorum, mallet igitur diutius tantisper arare cum quatuor bosculis vel duobus, quam cum octo, duodenis aut quatuor supra viginti bobus homines iumentaque torquere. Praeter enim ingens ferri pondus in kerülő eke, sulcus ille terreus duorum etiam pedum civilium latus, densus septem octove digitorum, longus autem longitudine vomeris pedem unum superantis impossibile est, ut actualement ingentem resistantiam iumentis non causet, quae utique pro temporis elementorumque concursibus multis vix, tandem praeiuncturis superari potest. Verum haec omnia in váltóe-ke aratura metuenda non sunt.

Quid ergo tandem causae sit, oravi ex diversis celebrioribus oeconomis, quod praxi faciliiori non adhaereant et quae sunt meliora non sequantur? Reposuere: praeter diversam arandi consuetudinem, quae consuetudo legem obtinuisse videtur, nullam se rationem invenire, cur potius váltó-eke prae kerülő eke non assumant.

*Siculi in plano arant, arant cum vältó-eke ita ac si esset kerülő eke,
nempe invariate asserculo*

Obicere quidem incauti aliqui Siculos etiam cum kerülő-eke aratro arare. Ita nimirum, hoc est, in planitie sua, quam per vallos protensas nacti sunt, cum vältó-eke, ita arant ac si esset kerülő eke, id est vomerem atque omnia instrumenta habent ea, quae sunt in vältó-eke, sed asserem non permutant et in duetibus araturae normam tantummodo, non vero instrumenta aratri kerülő-eke dicti adhibent.

Polliciti ad haec mihi sunt bini celebr[?] claudiaci territorii oeconomus si acturos omnia, ut aratrum vältó-eke, prae altero kerülő-eke inferatur & inducatur.

Omnis recti amans oeconomus id assumat, quod ratio et experientia suadet, sed ratio maior est pro vältó-eke; et experientia etiam constat tam diversas Siciliae et his fructus respondere, ut quid igitur praeiudiciis a consuetudine haustis innitimur tanta hominum iumentorumque afflictione, ut ideo agri cultura saepe magnus detrimentum patiatur.

Caput 6-m

In qua ne consistit aratura bona?

Praecognitis exterarum gentium industriis, applicito arandi usu ad terras patrias, instrumenta procuratu facilia et ad tempora arandi consuetudine recepta, intellecta, denique diversitate per Transilvaniam arandi expositis rationibus et experientia aducta, quae aratrum vältó-eke, prae altero, kerülő-eke dicto suadent, sequitur suapte quaestio: In quo ergo bonitas araturae consistat?

§. 1. Bonitas araturae in comminutione, conscissione, diffractione, divisione terrae tali consistit, ut totus ager nulla sui relicta particula peraretur, si enim terra sufficienter non comminuat, fiet, ut semen non sufficienter tegatur, vel a magnis frustis, quae ut plurimum aratrum kerülő-eke facit, opprimatur, suffocetur, vel ab avibus eripiat, vel ab iniuriis aeris facile destruat:

§. 2. Quo magis terra comminuta fuerit, quo mollius tenerius, minutius confrica, disperseque fuerit, tanto magis aptabitur ad recipiendum humorem vel calorem aut materias fermentantes et sic facilius succum nutritium de quo superius actum ext (capite 2-o §. 1-ae §. 4) sementi dispensabit, tanto etiam facilius radicae se se expandere poterunt. Denique tanto pauciora zizania erunt, quo magis terra agri elaborabitur.

§. 3. Secundum loci constitutionem arandum est vel diagonaliter, vel per crucem, vel per interstitia sulcorum, uti nempe vel terrae submontanae sunt, vel ob timorem aquarum locus fieri praepararique debet, ut facilius exeat delabaturque aqua sine frugum nocumento, quae omnia locus, natura soli, pluviarum, aquarum imbriumque decursus docent et ipsum plebeium agricolam facile instruunt. Item observandum est an circumstantiae studeant potius ab ortu in occasum quod a potiori melius esse statuitur, an vero ab ortu in meridiem propter aequabilitatem caloris arandum esset, sed a meridie in septemtrionem arari disuadetur.

Caput 7-um

Norma arandi Anglorum novissimum

1. §. Ita arare ut strata, seu quasi lectuli inseminati, cum vacuis interstitiis latitudine circiter trium pedum se se excipiant, id est ita arare ut inter spatia inseminata sulci vacui trium

pedum latitudine relinquuntur, adeoque in ipsis stratis granum post granum ordine, ope machinae seminariae, inseminetur, inventum est utile et commendandum, quia posteaquam iam fruges modice creverunt, iterum agricola cum aratro suo levissimo quod habere potest agrum accedit et illa vacua interstitia ita arat, ut terram super fruges quae iam modice excreverunt proiciat adeoque plus terrae frugibus addat, inde fit ut se se radicae magis expandant, plus succi nutritii habent, semen unum ab altero non suffocetur, non extrudatur calami spicae, aristae pingvissimae foecundissimaeque sint. Patet id totum in exemplo vinearum per lectulos strataque eximie cultarum et propter relictas vacuitates a zizianiis facile liberandarum. Utique latus ager non recte cultus, minus reddit quam angustus eximie excultus.

§. 2. Sed enim vero haec utilissima caeteroquin practica toti Transilvaniae suaderi vix potest ex rationibus sequentibus. Primo enim apud eos haec praxis vix observari potest qui specificè diversae agriculturae navant operam. Qui enim vineas et Turcicum praeter communem agriculturam colit, vix sufficientes homines, operarios pro fodiendo extirpandoque ad vineas, ad Turcicum habere potest, quomodo etiam labores similes agris suis dispensabit? Noviter enim iterum homines laboribus, qui patrio ideomate kapálni, gyomlálni indicantur, ad agros triticeos submittendi erunt, ut nova aratura interstitiorum et terra suffodiatur et zizania extirpentur? Paucitas operarum profecto tot cumulari laboribus nequit. Secundo haec praxis pro illia vidatur esse qui paucos agellos habent, sed apud nes(?) mediocris sortis pater familias etiam 60 vékás seu $\frac{1}{4}$ cubuli inseminare suevit. Atqui obicient aliqui minus oportet inseminare, et tamen plus fructus referetur.

§. 3. Respondeo, si praecedens obiectio valet, tum optimus agros colendi modus esset ita uti hortos colimus, per lectulos, in quibus flores frugesque luxuriant. Verum enim tam sollicitam, curiosam curam operae nimiae vetant et (quod bene animadvertendum esse puto) nos tanta egestate frugum copia, ut etiam exercitui alendo sufficere queamus, debet ergo multitudo inseminari, debent ingentes, copiosi agri arari inseminarique; quomodo bonum Deum tam ingentibus agrorum tractibus tamque copiosis tamque diversissimarum specierum inseminarum laboribus, tritico, siliginis, Turcio[!] vineisque, iterum iterumque, quarta quinta subarandis, extirpandis operae sufficiant, quae vix minorum terrestrium, vix propriis ad sufficientiam laboribus intendere queunt. Venite gentes exterae et intueamini[?!] territorium latissimos longissimosque tractus, distantiam agrorum a domo patris-familias iter interdum medii etiam diei superare, plurimos specificè diversos culturae labores debere alioqui simili fere modo coli, intueamini[?!] horrea patrum-familias et stupete proportionem inter cruces, gelimas, cumulos, strues quas apud nos videtis et quae apud vos vestrosque optimos patres-familias sunt, et exclamate proportionem facile esse sicut mille ad triginta. Definite denique laudabilem vestram praxim Transilvaniae suaderi non posse universaliter, sed quoniam alioqui Turcicum triticum fere ad hunc modum elaboratur, si prae laudata praxis plebeiis hominibus innotesceret, facile eam in Turcico tritico adhiberent non sine maximo foenore (vide infra Anacephaleosin).

Caput 8

§. 1. Quid sentiendum de machina aratri, qua simul seminari et oecari queat?

In bona aratura compendium si quod haberi potest temporis operarumque, summi faciendum est, sed compendium temporis et operarum utique esset ei qui arare, inseminare, occurare posset in simul. Ast iterum Anglorum machina pro paupere plebe nostra non est, tot enim vertebris, substaculis, repagulis implicita caro nimis veniret et vel ad effigiem ipsius paupercula plebs partereretur, sed eius loco simplicem, facilem et a quovis facile perceptibilem propono.

§. 2. Super aratrum ordinarium in spatio illo aratri quod Ungarice taliga vocatur, vel etiam in spatio illo quod inter lapos vas seu hosszu vas seu oblongum ferrum et axim rotarum intercredit; verbo: super aratrum ordinarium in spatio inter vomerem et axim rotarum intermedio erigatur receptaculum sementis tale, quale in molendino est, et vocatur ungarice garad, ubi nimirum ponitur et infunditur semen, triticum vel siligo, et unde foramen lapidis molaris depluit, hoc receptaculum in mola continua succussione paulatim paucula depluit grana in foramen lapidis molaris.

Itaque posset etiam supra aratrum parvum tale receptaculum garad erigi, ut vero sua ei continuata detur succussio, virga lignea, bacillus ligneus ei vel affigatur ita, ut alter finis bacilli semper in radios totae per agros volutae impingat, qui bacillus continuo in secuturos radios rotae illapsu semper tundet succutiet istud receptaculum ex quo per parvulum foramellum depluet tantum sementis quantum feceris foramen. Hanc simplicissimam methodum facile quisque capaciorum ruricolarem magis magisque perficeret, uti mihi rem hanc illis exponenti, ipsi ruricolae assensi sunt.

§. 3. Instrumentum occatorium post aratrum trahatur, alligetur aratro, et rector aratri super illud stet, nam alioqui, ut profundius terram petat, lapides imponere solent huic instrumento. Ne autem iumentis pecoribusque gravitas accumuletur, fiat instrumentum occatorium minus quam passim habeatur, tantum nempe quantum deciduo semini occando sufficiet. Si enim semen ex superius descripto receptaculo plures in partes per medium nempe et per latera depluat, latitudini huius deplui seminis instrumentum occatorium accomodari debet, quae tamen non erit tanta quanta solet esse ordinaria latitudo instrumenti occatorii. Facile quisque patrum familias assequetur quam longa lataque esse debeat occandi machina, si eam cupis aratro seminatio adligatum protrahi.

§. 4. Suaderem, sane rationibus suape facile perceptilibus, ut in fine machinae occatoriae volvulus cylindraceus ex duro ligno, ex axiculis ita libere pendeat; ut cum protrahitur machina occatoria cylinder iste seu volvulus non obstantibus terrae se se adglomerantis frustulis libere volvi possit, tum enim fieret, ut quod dentes occarii comminuunt, dividunt, extendunt, expandunt, super et cum semente, illud volvulus iste cylindraceus coaequet, applanet, quae praxis contra aves ferasque intercurstantes multum praestaret emolumentum.

Caput 9

Praxim arandi experientia genuina comprobata facilemque unam, quae praeter recensitas superest, adfero.

§. 1. Oeconomiae certa, genuina experientia compertum habeo magnum operae pretium in arando referri, si nimirum ager, qui semel iam aratus est, secunda vice per crucem aretur, tertio semen insematum illico subaretur, deinde vero occetur. Atque hac praxi, ubi viginti vekae seu $\frac{1}{4}$ cub[uli] insematae sunt, plus relatum est fructuum, quam alias ex 40 vékás, idque non uno tantum anno, sed tribus annis consequentibus probatum est.

§. 2. Nimirum enim omnis particula agri sic, hocce modo conarata est et omne semen debite, tactum ad iustam profunditatem, non patuit iniuriis seu aeris vehementioribus, seu praedae animalium, adeoque terra habita sufficiente, utpote omni particula comminuta, foecundare semen potuit magis ac alterius, qui huic praxi non intendit.

§. 3. Et vero aratura sola in rectum, saepe propter aratri ipsius subsultum, saepe propter ingentes sulcos, quos cumprimis kerülö-eke facit, est impossibile ut ita comminatur terra, tanquam nulla particula agri integra non relinquatur, si autem partes aliquae integrae remane-

ant et illuc semen incidat utique suffocabitur, non habebit ubi radices expandat, unde suum nutritium accipiat, ergo §. I allata praxis ratione simul et experientia certa est comprobataque.

Anacephaleosis

1-o Quoniam exterarum gentium deprecanda prorsus ferramenta, vomeres et similia pro nostris terris adhibenda esse non censeo ex rationibus adductis capite 7-o et §.§. sequentibus, fateor tamen hanc utilissimam methodum in Turcico tritico elaborando fore oportunissimam, quoniam enim aliqui iteratae suffocioni huius Turcici, imo etiam zizaniorum exstirpationi ad-vigilatur gnaviter, recensita per sulcorum vacua interstitia atque iteratas subarationes, ping-vissimum Turcicum obtineretur. Et iidem ipsi operarii qui fodiendo exstirpandoque in Turcici tritici agris intendunt multo facilius, si per interstitia sulcorum ararent, et praxi per vacuitates iteratasque terrae agglomerationes, lectulos nimirum strataque ordinata, uti capite 7-o §. I-a dictum est, multo, inquam, felicius iidem operarii modo praedicto culturam tritici finirent.

3-o Quoniam araturum kerülő-eke dictum, ob rationes et experientias adductas capite 5-to et paragraphis sequentibus, postponi debere videtur alteri aratro váltó-eke dicto.

Profunditas arandi

4-o Quoniam aratura in comminutione terrae, in multitudine terrae succum nutritium suppeditantis, in zizaniorum impeditioe, in sementis iusto profunditate obtectione debita consistit (profunditas aratae per totam Transilvaniam, etiam apud eos qui profundissime se arareasserunt, non est maior quinque digitis civilibus, multi sunt, qui minus profunde fodirent, praecipue bene fimata terra inquit non debet nimis profunde fodi, sed in his usus terreni et constitutio et usus receptus satis superoperari docet incolas ad quinque digitos profunde arare satis esse, imo ultra hos supervacaneum).

Quoniam, inquam, stante arandi bonitate aequali, id quod facilius est, sequendum est, idcirco sit practica.

Praxis

1-o Váltó-eke cum duplici sulcos projectorio assere, két hátulsó kormányos deszkával seu a barázdát két felé vető két deszkával, ob rationes aductas capite 4. et §. 7-o experientia verissima confirmatas, adhiberi posse vel ideo censerem, quia idem est ac si bis araret, terram certe insigniter comminuit neque pluribus quam quatuor bobus indiguit, ille qui mecum haec communicavit.

2-o Si tamen haec displicet praxis, assumatur altera, per crucem arandi praxis, et semen illico subarandi industria, ratione et experientia confirmata uti in capite 9, et §.§. sequentibus recensui.

3-o Addatur vulgari aratro simplex illa methodus simul et inseminandi, arandi candique, uti capite 8, §. 2. & 4 disserui vulvulo cylindraceo.

Antequam finem opellae inponam. Durissima per Transilvaniam ligna quercina multorum saeculorum nunc his nunc aliis in aquis deprehendi, uti in fundo Marusii in Gyergyó, in stagnis lacubusque unde prostant sicco tempore frustra quercina etc. Haec ego ligna pauperibus commendo, ut vomerum loco adhibeant, ad minus ibi ubi lapidosa nimis terra non est, et profecto durabunt hi lignei vomeres diutissime, experientia habeo duritiam horum esse per quam eximiam.

Sed de his omnibus illud Apostoli tenendum est. Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Sit igitur ad omnipotentis gloriam, Inclitae Societatis Agriculturae et Artium decus & ornamentum, Patriae, boni publici emolumentum, mei ultroneam commendationem quod scripsi.

Idem qui supra
Claudiopoli 2a Octobris 1771
mmp

ELEK CSETRI

THE *DISSERTATIO* OF JÁNOS FRIDVALDSZKY

The source-book publishes the Hungarian translation of János Fridvaldszky's *Dissertatio de agris fimandis et arandis pro Magno Principatu Transilvania*. The introductory essay – by locating the work of the scholar in the Hungarian and international agrarian literature – acquaints the reader with the career of Fridvaldszky.

The *Dissertatio* comprises of two parts (*sectio*). The first discusses the various methods of fertilization used in Transilvania through Hungarian and international scholarly literature. The second part discusses the various forms of ploughing. The importance of the work could be found in the fact that it was the first piece of agricultural literature that introduced the more advanced Western European (English and Dutch) methods in Transylvanian agricultural literature.